
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1057
Del 23/11/2023

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 181 DEL 23/11/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SPONSORIZZAZIONE

“BANDE A SUD. SUONI TRA DUE MARI” EDIZIONE 2023. DETERMINA DI

ACCERTAMENTO 

Servizio: 
Pag. 1 di 8



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/2023 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune;
 

VISTI E RICHIAMATI:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  18  agosto  2023,  avente  ad  oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n.267/2000;

- l’art. 179 del TUEL in tema di Accertamento secondo cui: 
comma 1 “L’accertamento costituisce la prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale,  
sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un  
idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata  
la relativa scadenza. […]”; 

comma 3 “Il  responsabile del procedimento con il  quale viene accertata l’entrata trasmette  al  
responsabile del servizio finanziario l’idonea documentazione [...], ai fini dell’annotazione nelle  
scritture contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità dell’ente, nel  
rispetto  di  quanto  previsto  dal  presente  decreto  e  dal  principio  generale  della  competenza  
finanziaria e dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui all’Allegato n. 4/2 al 
D. Lgs. n. 118/2011 che al punto 3, prevede: 

“3.1 L’accertamento costituisce la fase dell’entrata attraverso la quale sono verificati e attestati  
dal soggetto cui è affidata la gestione: 

Servizio: 
Pag. 2 di 8



a) la ragione del credito; 
b) il titolo giuridico che supporta il credito;

c) l’individuazione del soggetto debitore; 
d) l’ammontare del credito; 

e) la relativa scadenza.
L’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con  
il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si da atto specificamente  
della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di  
previsione.”;

 
PREMESSO CHE:

- il Comune di Trepuzzi è impegnato, sin dal 2012, in un percorso di riscoperta della cultura e delle  
tradizioni locali, con particolare riferimento all’“universo banda”, attorno a cui si è sviluppata la 
programmazione del  Festival  di  bande  Bande a Sud.  Suoni  tra due Mari e,  poi,  dell’iniziativa 
progettuale  Il  Suono  Illuminato,  di  cui  all’Avviso Pubblico  regionale  per  presentare  iniziative  
progettuali riguardati lo Spettacolo dal vivo e le Residenze artistiche (art. 45 del D. M. 1 luglio  
2014), Patto per la Puglia - FSC 2014-2020, Area di Intervento “Turismo, cultura e valorizzazione  
delle  risorse  naturali”,  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura,  Valorizzazione  del  
Territorio, Sezione Economia della Cultura, che ha visto il Comune di Trepuzzi, capofila di una 
ATS,  con  i  Comuni  di  Squinzano,  Salice  Salentino,  Guagnano  e  Surbo,  in  qualità  di  partner, 
conclusasi nel 2021; 
- il Festival in parola prevede almeno tre appuntamenti nel corso dell’anno in corrispondenza della 
Festa  Patronale  della  Madonna  Assunta  (14-15  agosto),  della  Festa  Patronale  di  San  Raffaele 
(ultima domenica di ottobre) e della Festa Patronale della Madonna dei Miracoli (prima domenica 
dopo le festività pasquali);  

 
CONSIDERATO CHE:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 162/2023 è stata approvata la proposta artistica-culturale 
redatta per l’Edizione 2023 del Festival Bande a Sud. Suoni tra due Mari, che ha previsto spettacoli 
dal vivo nelle giornate del 7 agosto – Moka Family Big Banda – del 12 agosto – Street Soundscape.  
La strada che vibra – e del 16 agosto – Roy Paci e Aretuska – incursioni bandistiche l’11 agosto in 
occasione di  Infocupa – Informarsi nella Valle della Cupa  – l’esibizione di street band popolari 
nella giornata del 13 agosto – la Festa delle Bande di Strada! – e delle bande da giro, il 14 e il 15 
agosto, il tradizionale concerto di musica sacra il 9 agosto – Ensemble di Fiati Tito Schipa e Coro 
Jubileum – i progetti ad hoc di avvicinamento ed educazione alla musica rivolti a bambini/bambine 
nelle giornate del 7, 8 e 9 agosto –  Bande a Sud Kids. Suoni e immagini per l’infanzia –  e una 
iniziativa collaterale Radio Santu Cciau per raccontare le giornate del Festival; 
- per l’organizzazione e l’ottimale svolgimento dell’Edizione 2023 di Bande a Sud. Suoni tra due  
Mari e per la sostenibilità economico-finanziaria della complessiva proposta progettuale, l’impegno 
dell’Amministrazione Comunale si è concretizzata, come per gli anni precedenti, nella ricerca di 
sponsor,  in  un’ottica  di  contenimento  generale  della  spesa  pubblica,  quale  ulteriore  fonte  di 
finanziamento diretta ad assicurare una migliore qualità degli eventi;

-  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  e,  in  particolare,  dei  principi  di  trasparenza, 
concorrenza,  pubblicità,  imparzialità,  efficacia,  economicità  e  proporzionalità,  è  stata,  pertanto, 
avviata  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l’individuazione  del/i  contraente/i  per  la 
stipulazione  di  contratti  di  sponsorizzazione,  attraverso  la  pubblicazione  di  un  apposito  Avviso 

Servizio: 
Pag. 3 di 8



Pubblico manifestazione di interesse sponsorizzazione “Bande a Sud. Suoni tra due Mari” Edizione  
2023, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 135/2023;  
- con la suddetta Deliberazione è stata individuata quale Responsabile del procedimento/progetto la 
scrivente Responsabile; 

VISTO l’art. 43, comma 1 della Legge n. 449 del 27 dicembre 1997 che consente alle Pubbliche 
Amministrazioni di stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti 
privati  ed associazioni, al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di 
realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati; 

 
RILEVATO CHE la possibilità di stipulare contratti di sponsorizzazione è prevista per gli Enti 
Locali dall’art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  
Locali (TUEL), ai sensi del quale, in applicazione dell’articolo 43 della Legge n. 449/1997, al fine 
di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i Comuni, le Province e gli altri Enti Locali 
possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni 
con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi;

 
VISTA E RICHIAMATA altresì la  Determinazione della  scrivente Responsabile  n.  677 (Reg. 
Gen.)/2023,  recante  ad  oggetto  Avviso  Pubblico  manifestazione  di  interesse  sponsorizzazione  
“Bande a Sud. Suoni tra due Mari” Edizione 2023. Approvazione schema di contratto , con cui è 
stato  approvato  lo  schema  di  accordo  negoziale,  al  fine  di  perfezionare  il  rapporto  di 
sponsorizzazione tra Amministrazione Comunale (Sponsee) e Sponsor; 

 
DATO ATTO CHE:

-  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  sono  stati  sottoscritti  contratti  di 
sponsorizzazione per un ammontare complessivo di euro 84.180,00, IVA al 22% compresa, come di 
seguito riportato: 

Denominazione  e  ragione 
sociale Sponsor

C.F./P.IVA Importo  sponsorizzazione 
finanziaria

SER.COM SRL 01920270616 18.300,00, IVA al 22% compresa

STT SRL 08910941007 18.300,00, IVA al 22% compresa

MONTECO SPA 02153830753 18.300,00, IVA al 22% compresa

SUD GAS SRL 02517940751 18.300,00, IVA al 22% compresa

RELCO SRL 12080570158 3.660,00, IVA al 22% compresa 

PARSEC 3.26 SRL 03791010758 3.660,00, IVA al 22% compresa

ING. DE NUZZO & C. 
COSTRUZIONI SRL

02779180757 3.660,00, IVA al 22% compresa

- il pagamento di quanto convenuto deve essere effettuato entro 90 giorni dalla sottoscrizione dei 
citati contratti di sponsorizzazione; 

 

Servizio: 
Pag. 4 di 8



RITENUTO di dover accertare, ai sensi dell’articolo 179 del TUEL e del punto 3 dell’Allegato n. 
4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  la  somma complessiva  di  euro  84.180,00,  IVA al  22% compresa, 
articolata come da prospetto innanzi riportato, sul capitolo di bilancio n. 300 del corrente esercizio 
finanziario;  
 

DETERMINA
LA PREMESSA  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata; 

 
DI DARE ATTO CHE  alla data di adozione del presente provvedimento sono stati sottoscritti 
contratti  di  sponsorizzazione  per  un  ammontare  complessivo  di  euro  84.180,00,  IVA al  22% 
compresa, come di seguito riportato: 

Denominazione  e  ragione 
sociale Sponsor

C.F./P.IVA Importo  sponsorizzazione 
finanziaria

SER.COM SRL 01920270616 18.300,00, IVA al 22% compresa

STT SRL 08910941007 18.300,00, IVA al 22% compresa

MONTECO SPA 02153830753 18.300,00, IVA al 22% compresa

SUD GAS SRL 02517940751 18.300,00, IVA al 22% compresa

RELCO SRL 12080570158 3.660,00, IVA al 22% compresa 

PARSEC 3.26 SRL 03791010758 3.660,00, IVA al 22% compresa

ING. DE NUZZO & C. 
COSTRUZIONI SRL

02779180757 3.660,00, IVA al 22% compresa

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del TUEL e del punto 3 dell’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 
n. 118/2011, la somma complessiva di euro  84.180,00, IVA al 22% compresa, articolata come da 
prospetto innanzi riportato, sul capitolo di bilancio n. 300 del corrente esercizio finanziario;  
 

DI ACCERTARE, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1 del  TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in 
ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario e Personale per gli adempimenti di competenza; 
 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

Servizio: 
Pag. 5 di 8



Per l'istruttoria del procedimento

Maria Rita DEL PRETE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 6 di 8



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Accertamento

Si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata

Anno   Num. Acc. Cap Art. Importo

2023 1425 300 18300,00

2023 1426 300 18300,00

2023 1427 300 18300,00

2023 1428 300 18300,00

2023 1429 300 3660,00

2023 1430 300 3660,00

2023 1431 300 3660,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 41 il 04/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 04/01/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 7 di 8



Servizio: 
Pag. 8 di 8


